CAPÍTULO XVIII.

A los sacerdotes y Levitas se les conceden los diezmos, las ofrendas y las víctimas. Se prohíbe todo rito supersticioso. Que sean oídos los verdaderos Profetas, y castigados los falsos.

1. Non^a habebunt sacerdotes et Levitæ; et omnes qui de eadem tribu sunt, partem et hæreditatem cum reliquo Israël, quia sacrificia Domini, et oblationes ejus comedent.

2. Et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum: Dominus enim ipse est hæreditas eorum, sicut locutus est illis.

3. Hoc erit iudicium sacerdotum à populo, et ab his qui offerunt victimas: sive bovem, sive ovem immolaverint, dabunt sacerdoti armum ac ventriculum:

4. ^b Primitias frumenti, vini et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione.

5. Ipsum enim elegit Dominus Deus tuus de cunctis tribubus tuis, ut stet, et ministret nomini Domini ipse, et filii ejus in sempiternum.

6. Si exierit Levites ex una urbium tuarum ex omni Israël in qua habitat, et voluerit venire, desiderans locum quem elegerit Dominus,

19. Y lo tendrá consigo, y lo leerá todos los días de su vida¹, para que aprenda á temer al Señor Dios suyo, y á guardar sus palabras y ceremonias, que están mandadas en la ley.

20. Y para que su corazón no se ensoberbezca sobre sus hermanos², ni se desvie á la diestra ni á la siniestra, para que reine él, y sus hijos³, largo tiempo sobre Israël.

1. Los sacerdotes y Levitas, y todos los que son de la misma tribu, no tendrán parte ni heredad con el resto de Israël, porque comerán de los sacrificios del Señor, y de sus ofrendas⁴.

2. Y ninguna otra cosa tomarán de lo que posean sus hermanos: porque el mismo Señor es su heredad, como se lo tiene dicho.

3. Este será el derecho de los sacerdotes respecto del pueblo, y de aquellos que ofrecen víctimas: si sacrificaren buey ú oveja, darán al sacerdote la espalda y el ventrículo⁵:

4. Las primitias⁶ del trigo, vino, y aceite, y una parte de las lanas⁷ del esquila⁸ de las ovejas.

5. Porque el Señor Dios tuyo lo escogió á él de todas tus tribus, para que asista, y sirva al nombre del Señor, él, y sus hijos perpetuamente.

6. Si saliere un Levita de una de tus ciudades de todo Israël en la que habita, y quisiere venir por afecto al lugar⁹ que escogiere el Señor,

del original que guardaban en el templo los sacerdotes. El Hebreo: *Y se escribirá un mischnáh de esta ley*. Por las palabras *mischnáh* entienden unos un traslado del Deuteronomio, que es el sentido de la Vulgata: otros lo interpretan doblado, entendiendo que debia hacer sacar dos copias, una para llevar siempre consigo, y otra para reservarla en su biblioteca. Una como particular, y otra como rey.